РОССИЙСКАЯФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО – ЧЕРКЕССКАЯРЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯУРУПСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2020                                 ст. Преградная                                          № 523
О внесении изменений в постановление администрации Урупского муниципального района от 23.12.2019 № 564«Об утверждениимуниципальнойпрограммы«ГазификацияУрупскогомуниципальногорайонана2020-2021 годы»

В связи с приведением нормативно-правового акта администрации Урупского муниципального района в соответствие с действующим законодательством,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации Урупского муниципального района от 23.12.2019 № 564«Об утверждениимуниципальнойпрограммы«ГазификацияУрупскогомуниципальногорайонана2020-2021 годы» следующие изменения:
1) в наименовании постановления и далее по всему тексту постановления слова «2020-2021 года» заменить словами «2020год»;
2) приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
Главаадминистрации
Урупскогомуниципальногорайона

М.Ф. Зайцев

Приложение
кпостановлениюадминистрации
Урупскогомуниципальногорайона
от25.12.2020№ 523
«Приложение

кпостановлениюадминистрации
Урупскогомуниципальногорайона
от 23.12.2019№ 564
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Газификация Урупского муниципального района на 2020 год»

ст. Преградная
2020
ПАСПОРТМУНИЦИПАЛЬНОЙПРОГРАММЫ
«Газификация Урупского муниципального района на 2020 год»

	РазработчикПрограммы
	Отделархитектуры,строительстваиЖКХадминистрацииУрупскогомуниципальногорайона

	ОтветственныйисполнительПрограммы
	МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп»

	Соисполнители, участники Программы
	Отделархитектуры,строительстваиЖКХадминистрацииУрупскогомуниципальногорайона
МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп»

	Цели Программы
	Перевод работы котельной МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп» с жидкого топлива на газообразное.

	Задачи Программы
	Экономия бюджетных средств.

Обеспечение бесперебойного теплоснабжения общеобразовательного учреждения в соответствии с утвержденным графиком.
Обеспечение безопасной работы оборудования котельной.
Рациональное использование топливно-энергетических ресурсов.

	МероприятияПрограммы
	Подпрограмма 1.

«Мероприятия по благоустройству здания МКОУ «Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп», расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»
1.1. Мероприятие по подготовке технических условий на проектирование объекта: «Мероприятия по благоустройству здания МКОУ «Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп», расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»;
1.2. Мероприятие по разработке проектно-сметной документации по объекту: «Мероприятия по благоустройству здания МКОУ "Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп", расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»
1.3. Мероприятие по проведению государственной экспертизы сметной документации.

	Этапы и срокиреализацииПрограммы
	2020год

	Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по годамиисточникамфинансирования

	Общий объем финансирования Программы составляет

300,0 тыс. рублей за счет средств бюджета района
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020 года, могут быть уточнены при формировании проектов республиканских законов о республиканском бюджете.

	Ожидаемыерезультаты
	Газификация школы Кызыл-Урупского сельского поселенияпозволит обеспечить:

более низкую цену топлива (в расчете на выработку 1 Гкал);

отсутствие транспортных расходов на доставку топлива к котельным;

отсутствие затрат на подогрев топлива;

значительное уменьшение вредных выбросов в атмосферу;

более высокий КПД котельной.

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной Программы
УрупскиймуниципальныйрайонвходитвсоставКарачаево-Черкесской Республики.
ЧисленностьпостояннопроживающегонаселенияУрупскогомуниципальногорайона,поданнымстатистики,составляет22,565тысяччеловекизних77%сельскогонаселения.

Административноеделениерайонавключаетвсебя7муниципальныхобразований(1 – городское,6-сельских),всоставкоторыхвходят16населенныхпунктов.Городскоепоселение – поселокгородскоготипаМедногорский,сельскиепоселения:Преградненское,Урупское,Курджиновское,Предгорненское,Кызыл-УрупскоеиЗагеданское.ЮридическимцентроммуниципальногорайонаявляетсястаницаПреградная.

Газификация Урупского муниципального района проводится с 2013 года по двум программам: «Устойчивое развитие сельских территорий Урупского муниципального района на 2014-2017 годы и на период 2020 года»(на сегодняшний день – «Комплексное развитие сельских территорий Урупского муниципального района на 2020-2025 годы») и за счет средств Программы газификации объектов, осуществляемой за счет спецнадбавки к тарифу на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск».

За истекший период 2013-2020 годов на территории района построено 61,9 км. газоразводящих сетей среднего и низкого давления, к сетям газоснабжения подключено 242 частных домовладения, 60 многоквартирных домов с количеством квартир — 1970 шт.

Переведены на газообразное топливо 2 котельные в п. Медногорский и ст. Преградной.

Завершено строительство газовых котельных к ДК ст. Преградная, МКОУ «СОШ № 1 ст. Преградная».

Всего на территории Урупского муниципального района расположено 16 населенных пунктов. На сегодняшний день полностью газифицировано два населенных пункта: п. Медногорский и а. Кызыл-Уруп. Станица Преградная газифицирована на 70 %.

В результате перехода объектов социальной сферы на отопление природным газом отслеживается существенная экономия бюджетных средств на оплату потребленных теплоресурсов.
В рамках реализации Программы газификации объектов, осуществляемой за счет спецнадбавки к тарифу на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» в 2019 году в а. Кызыл-Уруп завершено строительство газопровода среднего и низкого давления с установкой ШРП № 2.
Наличие газоразводящих сетей в ауле позволит выполнить работы по строительству подводящего газопроводак котельной МКОУ«СОШа.Кызыл-Уруп»сустановкойкотельногооборудования.

Газификация МКОУ«СОШа.Кызыл-Уруп» решит ряд задач:
экономию бюджетных средств;

обеспечение бесперебойного теплоснабжения общеобразовательного учреждения в соответствии с утвержденным графиком;

обеспечение безопасной работы оборудования котельной;

рациональное использование топливно-энергетических ресурсов.

3.Цели и задачи муниципальной Программы
Цельюмуниципальной программы является перевод работы котельной МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп» с жидкого топлива (мазут) на газообразное.
Основнымизадачамимуниципальной Программыявляются:

экономия бюджетных средств;

обеспечение бесперебойного теплоснабжения общеобразовательного учреждения в соответствии с утвержденным графиком;

обеспечение безопасной работы оборудования котельной;

рациональное использование топливно-энергетических ресурсов.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы

Срокреализации муниципальной Программы:2020год. Этапы реализации муниципальной Программы не выделяются.

5. Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы

	№п/п
	Наименование Подпрограммы
	Наименование показателя подпрограммы
	Единица измерения
	2020

год

	1
	«Мероприятия по благоустройству здания МКОУ «Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп», расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»
	Подготовка технических условий на проектирование объекта: «Мероприятия по благоустройству здания МКОУ «Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп», расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»

	%
	100

	Разработка сметной документации по объекту: «Мероприятия по благоустройству здания МКОУ «Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп», расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»

	%
	100

	Проведение государственной экспертизы сметной документации
	%
	100

6. Программные мероприятия
ВрамкахПодпрограммы 1«Мероприятия по благоустройству здания МКОУ «Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп», расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»предусмотренареализацияследующихмероприятий:
1. подготовка технических условий на проектирование объекта: «Мероприятия по благоустройству здания МКОУ «Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп», расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»;
2. разработка сметной документации по объекту: «Мероприятия по благоустройству здания МКОУ "Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп", расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»;
3. проведение государственной экспертизы сметной документации.
7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Урупского муниципального района. Ресурсное обеспечение Программы приведено в форме приложения 1 к Программе с расшифровкой плановых значений. Финансирование за счет средств внебюджетных источников не предусмотрено.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит 300,0 тыс. рублей.

Средства районного бюджета привлекаются навыполнение комплекса работ по переводу работы котельной МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп» с жидкого печного топлива на газообразное.
8. Механизм реализации Программы
ВрамкахвыполнениянастоящейПрограммы,МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп» выполняетфункциизаказчика-застройщикапопроектированиюистроительствушкольной котельной.
Администрация Урупского муниципального района осуществляетконтрользареализациеймероприятийнастоящейПрограммы.

Организационныймеханизмпредусматриваетобъединениеорганизационных,производственныхифинансовыхвозможностейвсехисполнителеймероприятийПрограммысучетомихинтересов.

МеханизмреализацииПрограммывключаетв себя поэтапнуюразработкупроектно-сметной документациииееэкспертизу;

Отделархитектуры,строительстваижилищно-коммунальногохозяйстваадминистрациирайонасучетомвыделяемыхнареализациюПрограммыфинансовыхсредствуточняетцелевыепоказателиизатратыпопрограммныммероприятиям,механизмреализацииПрограммы,состависполнителей,атакжеосуществляетмониторингреализацииПрограммы.

Публичность (открытость) информации о значениях показателей (индикаторах) программных мероприятий муниципальной программы, результатах мониторинга реализации муниципальной программы достигается посредством размещения Программы на официальном сайте администрации Урупского муниципального района urupadm.ruв сети Интернет.

В целях повышения информированности населения Урупского муниципального района материалы по выполнению муниципальной Программы и оценки ее эффективности публикуются в районной газете «Новости Урупа» и на официальном сайте администрации Урупского муниципального районаurupadm.ru ежегодно.
9. Ожидаемые конечные результаты Программы
ГазификацияМКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп» приведет к экономии бюджетных средств, обеспечению бесперебойного теплоснабжения общеобразовательного учреждения в соответствии с утвержденным графиком, обеспечению безопасной работы оборудования котельной и рациональному использованию топливно-энергетических ресурсов.

10. Управление и контроль за реализацией и оценкой эффективности муниципальной программы
ФинансированиемероприятийПрограммыосуществляетсязасчетсредстврайонногобюджета.

УправлениеПрограммойиконтрользаходомеереализацииосуществляетсяпутем:

координациидействийвсехсубъектовПрограммыизаинтересованныхорганизаций;

уточнениязатратпопрограммномумероприятию;

обеспеченияэффективногоицелевогоиспользованияфинансовыхсредств,качестваосуществляемогомероприятияивыполнениясроковреализации;

регулярногомониторингаситуацииианализаэффективностипроводимойработы;

предоставлениявустановленномпорядкеотчетовоходереализацииПрограммы.

Разработчик программы — отдел архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Урупского муниципального района готовит и представляет в отдел социально-экономического развития, бухгалтерского учета и имущественных отношений администрации района сведения о ходе реализации муниципальной программы (ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом), по форме согласно приложению 2 к Программе«ГазификацияУрупскогомуниципальногорайонана2020год» и результаты оценки эффективности муниципальной программы (по итогам года - в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным) в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденных постановлением администрации района от 13.11.2014 № 400;
Информация об оценке эффективности реализации муниципальной программы в целевых показателях предоставляется согласно приложению 2 Программе«ГазификацияУрупскогомуниципальногорайонана2020год».

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной программы в финансовых показателях предоставляется согласно приложению 3 к Программе«ГазификацияУрупскогомуниципальногорайонана2020 год».

Контрользацелевымиспользованиембюджетныхсредствосуществляется финансовым управлением администрации Урупского муниципального района, финансирующим ее реализацию, всоответствиисдействующимзаконодательством.

Результаты мониторинга реализации муниципальной программы и программного мероприятия публикуются на официальном сайте администрации Урупского муниципального района.

11.Исполнители мероприятий Подпрограммы
Исполнители мероприятий подпрограмм определяются на основании результатов аукционов и заключенных договоров и контрактов.
______________

Приложение 1

кПрограмме«ГазификацияУрупского
муниципальногорайонана2020гг

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

Газификация Урупского муниципального района на 2020 год
(наименование Программы)

	№
п/п
	Наименование
 мероприятия
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнитель,
   участник
	Срок
реализации
	Непосредственный
   результат    (краткое описание)
	Сумма расходов / источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Подготовка технических условий на проектирование объекта: «Мероприятия по благоустройству здания МКОУ "Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп", расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»
	МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп»
	2020
	Получение технических условий на проектирование объекта
	300,0 тыс. руб./ Администрация Урупского муниципального района

	3
	Разработка проектно-сметной документации по объекту: «Мероприятия по благоустройству здания МКОУ "Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп", расположенного по адресу: КЧР, Урупский район, а. Кызыл-Уруп, ул. Красноармейская, 11 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму»
	Администрация Урупского муниципального района (отдел архитектуры, строительства и ЖКХ)

МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп»

Проектная организация
	2020
	Наличие проектно-сметной документации по объекту

	4
	Проведение государственной экспертизы сметной документации
	Администрация Урупского муниципального района (отдел архитектуры, строительства и ЖКХ)

МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп»

Проектная организация
	2020
	Получение положительного заключения по проектно-сметной документации

____________
Приложение 2
кПрограмме«ГазификацияУрупского
муниципальногорайонана2020 г
ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной программы в целевых показателях

за отчетный 2020 финансовый год
(наименование Программы)
	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Ед. изм.
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реали- зации

муниципальной

про граммы
	2-й год реали- зации

муниципальной

про граммы
	3-й год реали- зации муниципальной

про граммы

	1-й год реализации

муниципальной

про граммы
	отклонение

от пла нового значения(%)
	2-й год реализации муниципальной

про граммы
	отклонение

от пла нового значения (%)
	3-й год реализации муниципальной

про граммы
	отклонение

от пла нового значения(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Показатель результативности 1

	Показатель результативности 2

	Показатель результативности 3

_____________

Приложение 3

кПрограмме«ГазификацияУрупского
муниципальногорайонана2020 г
ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной программы в финансовых показателях

за отчетный 2020 финансовый год
(наименование программы)
	№ п/п
	Наименование показателей результатив- ности
	Ед. изм
	финансирование, предусмотренное Программой
	Фактическое финансирование

	1-й год реализации муниципальной

про граммы
	2-й год реализации муниципальной

про граммы
	3-й год реализации муниципальной

про граммы

	1-й год реализации муниципальной

про граммы
	отклонение

от 11лан овнов значения (%)
	2-й год реализации муниципальной

про граммы
	отклонение

от пла нового значения, (%)
	3-й год реализации муниципальной

про граммы
	отклонение

от пла нового значения(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Показатель результативности 1

	Показатель результативности 2

	Показатель результативности 3.
».

_________________